FECHAMENTO
ABRIL 2019



RESULTADO ABRIL 2019

RESULTADO TOTAL 1.213.426,33
ATIVOS 224.243.646,09
DEPOSITO A VISTA 20.172.455,62
DEPOSITO A PRAZO 136.872.559,06
OPERACOES DE CREDITO 162.167.868,42
INAD 90 2,33%
CAPITAL SOCIAL 16.937.700,79

FUNDO DE RESERVA
PATRIMONIO LiQUIDO
INDICE DE BASILEIA

INDICE DE CENTRALIZAGAO

21.801.413,75
45.752.936,82
17,12%
25,12%




DEMONSTRAGAO DE RESULTADO (DRE)

| JANERO FEVEREIRO | __MARCO | ___ABRIL

RECEITA FINANCEIRA

Rendas de Adiantamentos a Depositantes
Rendas de Empréstimos

Rateio da Centralizagdo Financeira
Rendas de Financiamentos

( -) DESPESAS FINANCEIRAS

(- ) Despesas de Captagao

(- ) Despesas de Empréstimos e Repasses
Resultado de Intermediagao Financeira

Resultado Operacional
(- ) Despesas Operacionais

(+ ) Receitas Operacionais

Resultado Antes da Provisao de CLD e Recuperagao de Prejuizo
Resultado da Provisdao CLD e Recuperagao de Prejuizo
(+) Recuperacao de prejuizo

(- ) Provisdes Dev. Duvidosos

(- ) Provisao para Garantias Prestadas

(- ) Provisao para Outros Créditos (Processos Juridicos)
(+) Reversao de Provisdes Dev. Duvidosos

Resultado Operacional

(-) Perda de Capital

(+ ) Ganhos de Capital

Resultado 2019

3.004.087,35
1.815,49
2.748.285,15
243.566,80
10.419,91
882.470,45
785.320,92
97.149,53
2.121.616,90

1.153.398,19
1.377.633,70

224.235,51
968.218,71
232.523,11
14.182,97
426.907,82
53.190,25
1.094,97
234.486,96
735.695,60

1.417,24
737.112,84

2.691.408,87
1.098,97
2.467.651,18
213.733,56
8.925,16
809.941,67
721.695,42
88.246,25
1.881.467,20

1.256.530,07
1.535.076,83

278.546,76
624.937,13
305.035,11
5.382,19
416.731,19
27.636,31
993,57
134.943,77
319.902,02
0,20
1,48
319.903,30

2.994.350,31
1.362,18
2.779.768,06
203.164,61
10.055,46
845.408,18
752.720,62
92.687,56
2.148.942,13

105.548,96
1.535.646,03

1.430.097,07
2.043.393,17
297.387,00
18.762,09
390.593,17
26.377,10
953,02
101.774,20
1.746.006,17
50,07

1.745.956,10

2.997.646,97
1.603,02
2.750.586,28
234.557,16
10.900,51
858.727,89
762.731,86
95.996,03
2.138.919,08

1.198.277,56
1.442.071,81

243.794,25
940.641,52
272.784,83
133.965,27
206.341,81
48.239,74
1.054,41
394.455,52
1.213.426,35
0,12
0,10
1.213.426,33



DEMONSTRATIVO SOBRAS

m RECEITAS PART. % m PART. % | RESULTADO

Janeiro 3.478.410,03 23,34% 2.741.297,19 25,18% 737.112,84
Fevereiro 3.110.283,07 20,87% 2.790.379,77 25,63% 319.903,30
Marco 4.544.983,67 30,50% 2.799.027,57 25,71% 1.745.956,10
Abril 3.769.862,11 25,30% 2.556.435,78 23,48% 1.213.426,33
TOTAL 14.903.538,88  100,00% 10.887.140,31 100,00% 4.016.398,57

MEDIA 3.725.884,72 25% 2.721.785,08 25% 1.004.099,64



COMPOSICAO DA CARTEIRA

CONTA VALOR PROVISAO SALDO

ADIANTAMENTOS A DEPOSITANTES 49.580,39 0,03% 1137647  0,26% 3820392  0,02%
gb"EERIE%TR'“gggE)&QP'TAL D12 RO GO ARAD WENTILIENE 103.795,61 0,06%  8.542,51 0,20% 95.253,10 0,06%
EMPRESTIMOS - CHEQUE ESPECIAL 139332465  0,84% 12682301  2.92% 126650164  0,78%
PESSOA FISICA 133430729  0,80% 12164830  2.80% 121265899  0,75%
PESSOA JURIDICA 59.017,36 0,04% 517471  0,12% 53.842,65 0,03%
EMPRESTIMOS - CREDITO PESSOAL - COM CONSIGNACAO 159.041.587,87 9551% 3.100.547,90 71,36% 155.941.039.97 96,16%
EMPRESTIMOS - CREDITO PESSOAL - SEM CONSIGNACAO 5.120.292,96  3,08% 87751250  2020%  4.242.780,46  2,62%
EMPRESTIMOS - OUTROS EMPRESTIMOS 4.177,98 0,00% 0,00 0,00% 4.177,98 0,00%
FINANCIAMENTOS — VEICULOS AUTOMOTORES 604.766,08 0,36% 6827331  157% 53649277  0,33%
OUTROS CREDITOS - AVAIS E FIANCAS HONRADOS 195.475,30 0,12%  152.056,72  3,50% 43.418 58 0,03%

TOTAL 166.513.000,84 100% m 100% 162.167.868,42 100%



CLASSIFICACAO DAS OPERACOES

x JANEIRO FEVEREIRO MARCO ABRIL
CLASSIFICACAO DA ° - _
OPERACAO R mmmmmmmm

Operacodes Risco Nivel AA - - 2.011 48.829.069,99 1.956 47.478.512,18 2.000 47.871.677,82 3.189 65.559.709,88
Operacdes Risco Nivel A 0,50% 0a14 3.617 72.687.591,02 3.642 73.522.435,99 3.595 72.346.676,01 3.199 65.919.854,65
Operacdes Risco Nivel B 1% 15a 30 1.282 18.019.803,97 1.366 18.827.065,40 1.484 19.690.211,87 1.183 16.335.450,54
Operacoes Risco Nivel C 3% 31a60 786  9.918.413,01 848  10.500.026,22 1.041 12.121.555,86 944 10.274.716,22
Operacoes Risco Nivel D 10% 61a90 327 6.049.055,75 359 6.846.635,25 392 7.275.498,57 289  3.675.293,62
Operacoes Risco Nivel E 30% 91 a 130 109 1.119.873,75 118 1.331.859,22 132 1.270.010,94 139 1.236.761,78
Operacdes Risco Nivel F 50% 121 a150 38 961.229,30 39 720.748,32 47 720.904,91 59 931.061,31

Operacodes Risco Nivel G 70% 151 a 180 39 407.171,08 43 626.606,37 50 848.101,21 61 801.015,24

Operacoes Risco Nivel H 100% acima de 180 155  2.062.274,56 2.016.696,86 1.739.264,84 139 1.779.137,60

TOTAL 7.555 |1160.054.482,43| 8.517 |161.870.585,81| 8.887 |163.883.902,03 m 166.513.000,84



CAPITAL SOCIAL

| JANEIRO FEVEREIRO MARGO ABRIL

Saldo Anterior 16.682.061,48 16.746.150,17 16.822.260,73 16.878.466,49
(+) Integralizagao 166.393,62 162.578,21 164.553,21 164.339,30
(-) Devolugao (Desligamento) 4.989,32 3.852,78 17.706,96 28.274,46
(-) Devolucao (resgate) 97.315,61 82.614,87 90.640,49 76.830,54
Total de Devolugao 102.304,93 86.467,65 108.347,45 105.105,00
Diferencga 64.088,69 76.110,56 56.205,76 59.234,30

Saldo Atual 16.746.150,17 16.822.260,73 16.878.466,49 16.937.700,79
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QUADRO SOCIAL

-“

Total Anterior 6.031 6.108 6.220 6.491
Associacoes 88 117 277 146
Desligamentos 11 5 6 24
Diferenca




FUNCIONARIOS

POSTO DE ATENDIMENTO [e[G}
SEDE ADMINISTRATIVA 28
BOMBEIROS
TRT 82 REGIAO
TST
TRT 122 REGIAO
CNC
FORO TRABALHISTA
TRT 102 REGIAO
PA DIGITAL
TRT 42 REGIAO
TOTAL DE FUNCIONARIOS
ESTAGIARIOS

TOTAL

HOMENS
25%

~ A b O WO A © ©O ©
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ANALISE ORCAMENTARIA

RECEITAS 13.160.680,00 14.903.538,88 113,24% 1.742.858,88

OPERAGOES DE CREDITO 9.615.222,42 10.792.471,37 112% 1.177.248,95
PRESTAGAO DE SERVIGOS 717.107,72 608.223,98 85% - 108.883,74
OUTRAS RECEITAS OPERACIONAIS* 2.828.349,87 3.501.424,71 124% 673.074,84
RECEITAS NAO OPERACIONAIS 1.418,82 1.418,82

DESPESAS 10.686.498,59 10.887.140,31 101,88% 200.641,72

DESPESAS DE CAPTAGAO 3.150.480,08 3.022.468,82 95,94% - 128.011,26
DESPESAS OBRIG. EMPREST/ REPASSE* 355.447,04 374.079,37 105,24% 18.632,33
DESPESAS ADMINISTRATIVAS 5.799.296,00 5.559.673,99 95,87% - 239.622,01
APROVISIONAMENTOS E AJUSTES PATRIMONIAIS* 1.211.275,47 1.803.209,35 148,87% 591.933,88
OUTRAS DESPESAS OPERACIONAIS* 150.000,00 100.103,28 66,74% - 49.896,72
DESPESAS NAO OPERACIONAIS* - 50,39 - 50,39
APURAGAO DE RESULTADO* 20.000,00 27.555,11 137,78% 73589, 111

RECEITA - DESPESA 2.474.181,41 4.016.398,57 _

NOTA EXPLICATIVA :
*OUTRAS RECEITAS OPERACIONAIS - Refere-se ao rateio da Centralizagao Financeira e sobras da Central e receitas de atos ndo cooperativos.
*DESPESAS OBRIG. EMPREST/ REPASSE* - Refere-se a apropria¢ao dos juros dos empréstimos realizados no Sicoob Planalto Central.
*APROVISIONAMENTOS E AJUSTES PATRIMONIAIS - Refere-se a despesas com amortizag@o, Depreciacao de Bens e Provisdoes Operacionais.
*OUTRAS DESPESAS OPERACIONALIS - Refere-se a impostos, descontos concedidos, seguro prestamista. 10



ANALISE DAS DESPESAS ADMINISTRATIVAS

ABRIL
DEPESAS ADMINISTRATIVAS

Agua, energia e gas 15.000,00 14.668,32 98%
Aluguéis 55.000,00 49.553,27 90%
Comunicagdes 39.500,00 33.301,92 84%
Honorarios 85.150,00 80.000,00 94%
Reparos e Conservacao 6.000,00 12.908,86 215%
Material 7.600,00 6.376,75 84%
Pessoal - Beneficios 216.500,00 229.607,85 106%
Pessoal - Encargos Sociais 123.100,00 124.723,07 101%
Pessoal - Proventos 383.800,00 250.573,85 65%
Remuneragéo de estagiarios 8.800,00 11.200,00 127%
Processamento de dados e equipamentos 51.500,00 46.961,84 91%
Agdes Promocionais 13.000,00 21.230,16 163%
Propaganda e publicidade 68.500,00 21.423,30 31%
Publicagdes 1.000,00 - 0%

Seguros 3.000,00 439,65 15%
Servigos do Sistema Financeiro 140.750,00 153.036,36 109%
Servigos de terceiros 19.000,00 20.503,40 108%
Vigilancia e seguranca 20.000,00 23.215,72 116%
Servigos Técnicos Especializados 16.000,00 14.792,25 92%
Transporte 21.350,00 14.554,61 68%
Tributarias 7.300,00 3.514,30 48%
Viagem no pais 18.000,00 1.489,90 8%

Outras Despesas Administrativas 217.250,00 208.895,90 96%

OTAL 1.537.100,00 1.342.971,28 -12,63%
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Credijustra

@ Whatsapp: (61) 9 9837-1005 0 /sicoobcredijustra: atendentes via chat @ Telefone: 0800 940 1590

‘ Site: www.credijustra.com.br “' E-mail: atendimento@credijustra.com.br


https://api.whatsapp.com/send?phone=5561998371005
https://www.messenger.com/t/sicoobcredijustra/
tel:08009401590
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